

# Tjänstemannayttrande – Motion: Språktest för medarbetare i skola och omsorg

## Sammanfattning av ärendet

KS 2021/618: Motion till Köpings kommunfullmäktige att kommunen inför språktest för medarbetare i skola och omsorg.

## Ärendebeskrivning

Kommunfullmäktige har remitterat motionen *Språktest för att säkerställa att medarbetare i skola och omsorg har tillräckligt goda kunskaper i svenska* till social- och arbetsmarknadsförvaltningen för yttrande.

Maria Liljedahl och Samuel Gustavsson (SD) har den 20 december 2021 inkommit med en motion om att införa språktest för att säkerställa att medarbetare i skola och omsorg har tillräckligt goda kunskaper i svenska.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- Införa ett språktest för att säkerställa att medarbetare i skola och omsorg har tillräckligt goda kunskaper i svenska för att på ett tryggt och rättssäkert sätt kunna vara en del i verksamheten.

## Omvärdsspaning

Den 1 april 2021 infördes språkkrav för individer som uppstår ekonomiskt bistånd. Att försöka erbjuda någon form av kompetensutveckling gällande språk eller språkförståelse. Det innebär att nyanlända, vid behov, är skyldiga att delta i svenskundervisning för att ha rätt till försörjningsstöd.

För att hålla språkkunskaperna levande även om man är föräldraledig så samverkar Social- och arbetsmarknadsnämnden med familjecentralen genom att SFI-lärare finns på plats och har handledning och undervisning för föräldralediga.

Förvaltningen har varit i kontakt med den kommun som nämndes i motionen, Lindesbergs kommun, för att undersöka hur de hanterat frågan och där infördes kriteriet språklig förståelse i samband med skapandet av en ny befattning som förskoleassistent där inga formella utbildningskrav fanns. Utifrån kriteriet om språklig

förståelse genomfördes en språkinventering bland de pedagoger som anställts som förskoleassistenter med syfte att kartlägga utbildningsbehov. Målet med kartläggningen var att via den kommunala vuxenutbildningen erbjuda medarbetarna kompetensutveckling gällande språk eller språkförståelse.

## Yttrande

Inom ramen för nämndens ansvarsområde finns både ekonomiskt bistånd samt vuxenutbildning. Vuxenutbildningen bedriver SFI-undervisning (Svenska För Invandrare) vilket är en utbildning i fyra delkurser från A-D där eleven får betyg efter varje avslutad kurs. Betygsskalan på SFI har två betygssteg; Godkänd eller Icke godkänd. För att vara behörig att sätta betyg krävs en lärarlegitimation. Vuxenutbildningen kan vara behjälpliga i att utföra nivåtest av de individer som verksamheten bedömer behöver delta i språkinventering.

Vuxenutbildningen i Köping har erfarenhet av att genomföra kompetenshöjande insatser, inte minst i det svenska språket. Social- och arbetsmarknadsnämnden har tidigare genomfört utbildningar såsom yrkessvenska eller utbildningar för språkombud inom vårdsektorn och kan naturligtvis göra det igen.

Viktigt att tydliggöra att social- och arbetsmarknadsnämnden genomför så kallade uppdragsutbildningar och att utbildningar på uppdrag av en aktör som har ett behov kan genomföras, men behöver föregås av ett tydligt uppdrag kopplat till verksamhetens behov. Ett sådant uppdrag ligger utanför den ordinarie vuxenutbildningen, som regleras av Skollagen och de antagningskrav som den föreskriver, och behöver därmed finansieras av uppdragsgivaren.